3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

2021 年 9 月 24 日，公司第一届董事会第十次会议和第一届监事会第十次会议分别审议并通

过了《关于使用部分闲置募集资金购买理财产品的议案》。同意公司使用额度不超过人民币 5.7 亿

元（包含本数）的闲置募集资金在确保不影响募集资金投资项目进度、不影响公司正常生产经营

及确保资金安全的情况下进行现金管理，用于购买安全性高、流动性好的有保本约定的投资产品

（包括但不限于结构性存款、定期存款、大额存单等），使用期限自公司董事会审议通过之日起

12 个月内有效，在前述额度及期限范围内，资金可以循环滚动使用。截至 2022 年 6 月 30 日，公

司购买的银行结构性存款 22,500 万元尚未赎回。

报告期内公司使用部分闲置募集资金购买理财产品的情况如下：

受托银行
产品

类型

金额

（万元） 起始日 到期日 预期年化收益率
是否

赎回

中国光大银

行股份有限

公司苏州木

渎支行

结构性

存款

5,000 2021/11/05 2022/02/05
1%或 3.15%或

3.25%
是

2,000 2021/12/06 2022/03/06
1%或 3.15%或

3.25%
是

4,000 2022/05/25 2022/08/25
1.5%或 3.2%或

3.3%
否

中国工商银

行苏州道前

支行

结构性

存款

21,500 2021/12/29 2022/04/06 1.3%-4.31% 是

5,000 2022/02/10 2022/05/20 1.3%-3.72% 是

18,500 2022/04/07 2022/07/12 1.3%-3.69% 否

   纽威数控装备（苏州）股份有限公司 2022 年半年度报告

51 / 180

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

√适用 □不适用

2021 年 9 月 24 日，公司第一届董事会第十次会议和第一届监事会第十次会议分别审议并通

过了《关于使用银行承兑汇票、商业承兑汇票及信用证支付募投项目所需资金并以募集资金等额

置换的议案》。为提高资金使用效率、降低财务成本，公司拟在募投项目实施期间根据实际情况

使用银行承兑汇票、商业承兑汇票及信用证支付募投项目所需资金，并以募集资金等额置换。具

体内容详见公司于 2021 年 9 月 27 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于使

用银行承兑汇票、商业承兑汇票及信用证支付募投项目所需资金并以募集资金等额置换的公告》

（公告编号：2021-005）。

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

   纽威数控装备（苏州）股份有限公司 2022 年半年度报告

52 / 180

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 258,487,104 79.13   -2,285,299 -2,285,299 256,201,805 78.43

1、国家持股

2、国有法人持股 5,837 0.00   -5,837 -5,837

3、其他内资持股 258,458,219 79.12   -2,256,414 -2,256,414 256,201,805 78.43

其中：境内非国有法人持股 28,158,219 8.62   -2,256,414 -2,256,414 25,901,805 7.93

境内自然人持股 230,300,000 70.50   230,300,000 70.50

4、外资持股 23,048 0.01   -23,048 -23,048

其中：境外法人持股 23,048 0.01   -23,048 -23,048

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 68,179,596 20.87   2,285,299 2,285,299 70,464,895 21.57

1、人民币普通股 68,179,596 20.87   2,285,299 2,285,299 70,464,895 21.57

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 326,666,700 100.00   326,666,700 100.00

   纽威数控装备（苏州）股份有限公司 2022 年半年度报告

53 / 180

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2022 年 3 月 17 日首次公开发行网下配售限售股 2,967,999 股上市流通，具体详见公司于 2022

年 3 月 9 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《纽威数控装备（苏州）股份有限

公司关于首次公开发行网下配售限售股上市流通公告》（公告编号：2022-007）。

除上述限售股解除限售情形外，本报告期内公司有限售条件股份数量变动原因为战略投资者

中信建投投资有限公司、中信建投纽威数控科创板战略配售集合资产管理计划因转融通归还股份

导致。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售

股数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末

限售股数
限售原因 解除限售日期

部分网下

限售对象
2,967,999 2,967,999 0 0

网下配售

限售
2022-03-16

合计 2,967,999 2,967,999 0 0 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截至报告期末普通股股东总数(户) 15,875

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

前十名股东同时通过普通证券账户和证券公司客户信用交易担保证券账户持股的情形

□适用 √不适用

   纽威数控装备（苏州）股份有限公司 2022 年半年度报告

54 / 180

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股

数量

比例
(%)

持有有限

售条件股

份数量

包含转融

通借出股

份的限售

股份数量

质

押、

标记

或冻

结情

况
股东

性质

股

份

状

态

数

量

程章文 0 49,575,000 15.18 49,575,000 49,575,000 无 0

境内

自然

人

王保庆 0 49,575,000 15.18 49,575,000 49,575,000 无 0

境内

自然

人

陆斌 0 49,575,000 15.18 49,575,000 49,575,000 无 0

境内

自然

人

席超 0 49,575,000 15.18 49,575,000 49,575,000 无 0

境内

自然

人

姚毓明 0 16,000,000 4.90 16,000,000 16,000,000 无 0

境内

自然

人

杨溟 0 16,000,000 4.90 16,000,000 16,000,000 无 0

境内

自然

人

苏州新有威

投资管理合

伙企业（有

限合伙）

0 14,700,000 4.50 14,700,000 14,700,000 无 0 其他

中信建投证

券－农业银

行－中信建

投纽威数控

科创板战略

配售集合资

产管理计划

130,000 8,166,670 2.50 8,166,670 8,166,670 无 0 其他

中信建投投

资有限公司
552,700 3,035,135 0.93 3,035,135 4,083,335 无 0

境内

非国

有法

人

肖裕民 356,324 747,000 0.23 0 0 无 0

境内

自然

人

前十名无限售条件股东持股情况

   纽威数控装备（苏州）股份有限公司 2022 年半年度报告

55 / 180

股东名称
持有无限售条件流

通股的数量

股份种类及数量

种类 数量

肖裕民 747,000 人民币普通股 747,000

王军勋 702,475 人民币普通股 702,475

建信基金－兴业银行－建信基金

创享 1 号集合资产管理计划
662,988 人民币普通股 662,988

李亚兴 628,681 人民币普通股 628,681

丁晓 627,744 人民币普通股 627,744

王连益 519,553 人民币普通股 519,553

陆文娟 435,000 人民币普通股 435,000

梁全胜 422,357 人民币普通股 422,357

华泰证券股份有限公司 400,112 人民币普通股 400,112

刘清跃 393,734 人民币普通股 393,734

前十名股东中回购专户情况说明 不适用

上述股东委托表决权、受托表决

权、放弃表决权的说明
不适用

上述股东关联关系或一致行动的

说明

程章文、王保庆、陆斌、席超为公司控股股东、共同实际

控制人。程章文、王保庆、陆斌和席超于 2020 年 11 月 18

日签署了《一致行动确认书》，为一致行动人。除此之

外，公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或一致

行动关系。

表决权恢复的优先股股东及持股

数量的说明
不适用

[…]

(7). 与合营企业投资相关的未确认承诺

□适用 √不适用

(8). 与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

□适用 √不适用

4、 重要的共同经营

□适用 √不适用

5、 在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

□适用 √不适用

6、 其他

□适用 √不适用

十、 与金融工具相关的风险

√适用 □不适用

本公司的主要金融工具包括货币资金、交易性金融资产、应收款项融资、短期借款、应收及

其他应收款、应付账款及其他应付款等，相关金融工具详情于各附注披露。与这些金融工具有关

的风险，以及本公司为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变

化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进

行的。

1、市场风险

市场风险是指利率、汇率以及其他市场因素变动而引起金融工具的价值变化，进而对未来收

益或者未来现金流量可能造成潜在损失的风险。

（1）外汇风险

外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。

本公司承受外汇风险主要与所持有外币的货币资金、借款、应收款项及应付款项有关，由于

外币与本公司的记账货币之间的汇率变动使本公司面临外汇风险。但本公司管理层认为，该等外

币的金融工具除货币资金外均为到期日较短；另外，公司通过持续跟踪汇率变化趋势，在汇率发

   纽威数控装备（苏州）股份有限公司 2022 年半年度报告

158 / 180

生大幅波动的情况下，适时通过远期结售汇业务、调整产品价格等方法，减少汇率波动带来的影

响。故本公司所面临的外汇风险也可以控制。于资产负债表日，本公司外币资产及外币负债的余

额情况如下：

1）外币资产

项 目 期末余额

美元 11,919,793.20

欧元 108,292.05

2）外币负债

项  目 期末余额

美元 11,019,790.32

欧元 398,000.00

敏感性分析：

本公司承受外汇风险主要为美元及欧元与人民币的汇率变化有关。下表列示了本公司相关外

币与人民币汇率变动 5%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认

为合理反映了汇率变化的可能范围。汇率可能发生的合理变动对本期税前利润的影响如下：

3）美元影响净额：

单位:万元   币种:人民币

项  目 本期税前利润的影响

人民币贬值 5%   30.20

人民币升值 5%   -30.20

4）欧元影响净额：

单位:万元   币种:人民币

项  目 本期税前利润的影响

人民币贬值 5%   -10.15

人民币升值 5%   10.15

（2）利率风险

本公司的利率风险产生于银行借款及其他应付款。浮动利率的金融负债使本集团面临现金流

量利率风险。截止报告期末，本公司银行借款主要为固定利率的短期借款，因此本公司目前无利

率风险。

（3）其他价格风险

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得平衡，将风险对本公司经营业绩的负面

影响降至最低水平，使股东和其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本公司风险

管理的基本策略是确认和分析本公司面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管

理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围内。

   纽威数控装备（苏州）股份有限公司 2022 年半年度报告

159 / 180

本公司在日常活动中面临各种与金融工具相关的风险，公司的主要金融工具包括以公允价值

计量的应收款项融资、交易性金融资产，这些金融工具的主要目的在于为本公司的运营融资或者

进行战略性投资。应收款项融资为公司持有的银行承兑汇票，本公司认为公司持有的银行承兑汇

票的价格风险较低，对公司经营的影响并不重大。交易性金融资产投资在资产负债表日以公允价

值列示（详见附注五、2）。本公司管理部门密切监控投资产品之价格变动。本公司管理层认为

公司面临之价格风险已被缓解。

2、信用风险

信用风险是指本公司客户（或交易对手）未能履行合同所规定的义务，或信用质量发生变化

影响金融工具价值，从而给本公司带来损失的风险。可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞

口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失。

为降低信用风险，本公司控制信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必

要的措施回收过期债权。本公司于每个资产负债表日根据应收款项的回收情况，计提充分的坏账

准备。因此，本公司管理层认为所承担的信用风险已经大为降低。

此外，本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

3、流动风险

流动风险主要指本公司在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺

的风险。管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以